Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.07.2011 № 218
О проведении конкурса «Чебоксарский сувенир»

В соответствии с пунктом 17.1 части 1 статьи 7 Устава муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, с целью подготовки принципиально новой оригинальной сувенирной продукции, совершенствования  имиджа города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить конкурс «Чебоксарский сувенир», посвященный 542-летию города Чебоксары.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Чебоксарский сувенир» (приложение  1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии конкурса «Чебоксарский сувенир» (приложение  2).

4. Управлению по связям со СМИ и молодежной политике администрации города Чебоксары (Максимова Л.П.) проинформировать горожан о принятом решении через средства массовой информации.

5. Контроль за  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации  города Чебоксары

   А.О.Ладыков
Приложение  1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации города Чебоксары

от 07.07.2011 № 218
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА «ЧЕБОКСАРСКИЙ  СУВЕНИР»
1. Общие положения

Конкурс «Чебоксарский сувенир» (далее-Конкурс) проводится в рамках празднования 542-летия города Чебоксары. Конкурс организуется  управлением по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары и Торгово-промышленной палатой Чувашской Республики среди профессионалов и любителей, мастеров-изготовителей сувенирной продукции.

2. Сроки проведения конкурса

Прием конкурсных работ осуществляется с 11 июля 2011 года  по 12 августа 2011 года.

Определение победителей конкурса и награждение проводится в срок до 19 августа 2011 года.

3. Цели и задачи конкурса

Основными целями и задачами конкурса являются:

- разработка принципиально новой оригинальной сувенирной продукции, являющейся творческим воплощением исторических идей юбилейного торжества, посвященного 542-летию города Чебоксары, полно и точно отражающей историко-культурные и социальные достижения города;

- расширение тематики, ассортимента и качества сувенирной продукции, изготовленной в городе Чебоксары;

· совершенствование имиджа города Чебоксары и его позиционирование;

· развитие народных художественных промыслов в городе Чебоксары.

4. Порядок и условия участия в конкурсе

К участию в конкурсе приглашаются юридические лица, независимо от организационно – правовой формы и индивидуальные предприниматели (далее - участники).

На конкурс допускаются работы участников, предоставленные не позднее 12 августа 2011 года и оформленные в соответствии с Положением о проведении конкурса  «Чебоксарский сувенир» (далее - положение).

Предоставленные на конкурс работы подлежат возврату участникам конкурса в срок не позднее пяти дней после подведения итогов конкурсной комиссией.

Итоги конкурса доводятся до сведения всех участников в месячный срок со дня принятия решения конкурсной комиссией и публикуются в средствах массовой информации, а также размещаются на сайте администрации г.Чебоксары (www.gcheb.cap.ru).

5. Требования к конкурсным работам

Представленные образцы сувениров должны отличаться оригинальностью, новизной идеи, высоким техничным и художественным уровнем исполнения.

Сувениры утилитарного назначения должны быть четко адресованы по назначению и возможности использования в конкретно заданных условиях.

К рассмотрению принимаются сувениры, выполненные в любом материале, любой технике исполнения, разных ценовых категориях. Участником должна быть определена цена сувенира.

6. Заявка на участие в конкурсе

Участники конкурса представляют:

1. Заявку на участие в конкурсе по форме: для юридических лиц (приложение 1 к настоящему Положению), для индивидуальных предпринимателей (приложение 2 к настоящему Положению),

2. Сувенир или его макет, эскизный проект или графический файл с изображением своей работы.

3. Фотографию готового изделия или его макета.

4. Информацию о цене и возможных объемах производства.

Заявки с анкетными данными участника и сувенирами направляются по адресу: г. Чебоксары, ул. К.Маркса, д. 36, каб.104.

7. Определение победителей конкурса

Победителей конкурса определяет конкурсная комиссия, состав которой, не менее 8 человек, утверждается постановлением администрации города Чебоксары. Решение конкурсной комиссии правомочно в случае положительного волеизъявления не менее 2/3 голосов от общего количества членов конкурсной комиссии. При равном количестве голосов, голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

Конкурсная комиссия осуществляет оценку всех представленных образцов сувениров по 4 критериям по 5-балльной шкале с занесением данных в оценочную ведомость (приложение 3 к настоящему Положению).

Основные критерии для отбора победителей конкурса:

1. новизна и оригинальность художественного замысла;

2. сохранение в изделии национальных особенностей Чувашской Республики;

3. привлекательность и эстетичность;

4. оптимальность сочетания цены и качества.

На основании оценочных ведомостей конкурсная комиссия по каждому участнику заполняет сводную матрицу оценки (приложение 4 к настоящему Положению), выводит средний балл по каждому критерию и итоговый балл.

Итоговые баллы по всем участникам заносятся в сводную ведомость (приложение  5 к настоящему Положению). Оценка неудовлетворительно – 1-2 балла, оценка удовлетворительно – 3 балла, оценка хорошо – 4 балла, оценка отлично – 5 баллов.

По результатам оценок определяются победители конкурса следующим образом:

1 место - участник, набравший максимальное итоговое количество баллов;

2 место и 3 место – участники, набравшие последующие итоговые баллы.

Решение конкурсной комиссии может быть обжаловано в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и Чувашской Республики.

8. Итоги конкурса

Награждение победителей конкурса проводится на основании протокола, представленного конкурсной комиссией.

Победители конкурса награждаются денежными призами:

1 место - в сумме 40,0 тыс. руб.;

2 место - в сумме 10,0 тыс. руб.;

3 место - в сумме 5,0 тыс. руб.;

Всем другим участникам конкурса вручаются благодарственные письма.

Организаторы конкурса имеют право учреждать дополнительные номинации для поощрения особо отличившихся участников.

Победители конкурса могут получить заказ на изготовление малых партий сувенирной продукции.

Расходы по подготовке и проведению конкурса осуществляются за счет средств бюджета города Чебоксары.

9. Контактная информация

Необходимую информацию можно получить в секторе бытовых услуг управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары, тел. 23-50-60.

__________________________________________________________

Приложение 1

к Положению о проведении конкурса «Чебоксарский  сувенир»

Заявка

на участие в конкурсе «Чебоксарский  сувенир»

для юридических лиц

	№
	Сведения о юридическом лице

	1.
	Полное наименование юридического лица

(в соответствии
с учредительными документами)

	2.
	ИНН

	3.
	Юридический адрес

	4.
	Фактический адрес

	5.
	Контактная информация

(телефон, факс, сайт)

	6.
	ФИО руководителя и его должность

	7.
	ФИО контактного лица, телефон, e-mail

	8.
	Название работы, краткое описание

	9.
	Иные сведения, которые считает необходимым сообщить

Дата «_____» ___________ 2011г.

______________(_________________)

подпись руководителя

Приложение 2

к Положению о проведении конкурса «Чебоксарский  сувенир»

Заявка

на участие в конкурсе «Чебоксарский  сувенир»
для индивидуальных предпринимателей

	№
	Сведения о индивидуальном предпринимателе

	1.
	ФИО индивидуального предпринимателя

(в соответствии
со свидетельством о регистрации)

	2.
	ИНН

	3.
	Юридический адрес

	4.
	Фактический адрес

	5.
	ФИО контактного лица (телефон, e-mail)

	6.
	Название работы, краткое описание

	7.
	Иные сведения, которые считает необходимым сообщить

Дата «_____» ___________ 2011г.

______________(_________________)

подпись руководителя

Приложение 3

к Положению о проведении конкурса «Чебоксарский  сувенир»

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ

участника ________________________________________________________

                               (наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица, название творческого коллектива)

Заседание  конкурсной комиссии конкурса «Чебоксарский сувенир»
от «_____» ______________ 2011 г.

	№
п/п
	Наименование критериев
	Оценка
в баллах

	1
	2
	3

	1.
	Новизна и оригинальность художественного замысла

	2.
	Изделия, сохраняющие в своих произведениях национальные особенности Чувашской Республики

	3.
	Привлекательность и эстетичность

	4.
	Оптимальность сочетания цены и качества

Член конкурсной

комиссии

_________________ (_______________________)

                                                                            (подпись)                           (расшифровка подписи)

Примечания:

1. Для оценки участника по каждому критерию применяется 5-балльная шкала:

	Неудовлетворительно
	Удовлетворительно
	Хорошо
	Отлично

	1 - 2 балла
	3 балла
	4 балла
	5 баллов

2. Оценочная ведомость заполняется по каждому рассматриваемому на заседании участнику.
Приложение 4

к Положению о проведении конкурса «Чебоксарский  сувенир»

СВОДНАЯ МАТРИЦА ОЦЕНКИ

участника ________________________________________________________

                               (наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица)

Заседание конкурсной комиссии  конкурса «Чебоксарский сувенир» от «_____» ______________ 2011 г.

	N
п/п
	Наименование критериев
	Оценки
членов конкурсной комиссии
в баллах
	Средний
балл по
критерию

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Новизна и оригинальность художественного замысла

	2.
	Изделия, сохраняющие в своих произведениях национальные особенности Чувашской Республики

	3.
	Привлекательность и эстетичность

	4.
	Оптимальность сочетания цены и качества

	Итоговый балл

	Ф.И.О. членов конкурсной комиссии

Средний балл по каждому критерию выводится по следующей формуле:

 Средний              Сумма баллов всех членов жюри по данному критерию

 балл        =       -----------------------------------------------------------------------------

 по критерию         Число проголосовавших по данному критерию членов

3. Итоговый балл выводится по следующей формуле:

 Итоговый        Сумма средних баллов по критериям

 балл     =            --------------------------------------------

                                           Число критериев

____________________________________________________________________________________________________________
Приложение 5

к Положению о проведении конкурса «Чебоксарский  сувенир»
СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ

Заседание конкурсной комиссии  конкурса «Чебоксарский сувенир»
от «_____» ______________ 2011 г.

	N
п/п
	Наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица, название творческого коллектива
	Итоговый балл

	1.

	2.

	…

Председатель конкурсной комиссии: ______________ (______________________)

                                                                        (подпись)                                (расшифровка подписи)
Заместитель председателя конкурсной

комиссии

  ______________ (______________________)

                                                                               (подпись)                                (расшифровка подписи)
Члены конкурсной комиссии:         ______________ (______________________)

                                                                   (подпись)                                (расшифровка подписи)
                                       ______________ (______________________)

                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)
                                       ______________ (______________________)

                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)

                                        ______________ (______________________)

                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)
                                       ______________ (______________________)

                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)
                                       ______________ (______________________)

                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)
___________________________________________________________________________

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 07.07.2011 № 218
Состав конкурсной комиссии конкурса «Чебоксарский сувенир»

	№ п/п

	Ф.И.О.
	Должность, наименование организации

	1.
	Солдатова Фасиха Исхаковна
	Начальник управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары
	Председатель  конкурсной комиссии

	2.
	Кустарин   Игорь Владимирович
	президент Торгово-промышленной палаты Чувашской Республики (по согласованию)
	Заместитель председателя конкурсной комиссии

	3.
	Митина Елена Юрьевна
	Ведущий специалист-эксперт сектора бытовых услуг управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары
	секретарь

	4.
	Бондарь Нина Павловна
	Председатель гильдии ремесленников (по согласованию)
	член конкурсной комиссии

	5.
	Буланкин Вадим Владимирович
	Депутат Чебоксарского городского собрания депутатов от избирательного округа № 8 (по согласованию)
	член конкурсной комиссии

	6.
	Быченков Александр Анатольевич
	Заместитель министра экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики (по согласованию)
	член конкурсной комиссии

	7.
	Краснова Светлана Александровна
	Зав.сектором предпринимательства управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары
	член конкурсной комиссии

	8.
	Недвигина Светлана Витальевна
	Зав.сектором этнографии Чувашского Национального музея (по согласованию)
	член конкурсной комиссии

	9.
	Салаева Алла Леонидовна
	Начальник управления культуры администрации города Чебоксары
	член конкурсной комиссии

	10.
	Симакова Мария Васильевна
	Народный мастер (по согласованию)

	член конкурсной комиссии

	11.
	Шарикова Ольга Николаевна
	Начальник отдела выставочной  деятельности Торгово-промышленной палаты Чувашской Республики (по согласованию)
	член конкурсной комиссии

_________________________________________________________

011-6.doc